
                                                              

 

HOTĂRÂREA Nr. _22_ 
                                              Din 12.04.2023 

privind aprobarea participării Comunei Liești  la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 

pentru Mediu      

__________________________________________________________________ 

Inițiator: Primarul comunei Liești, Boț Iulian 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre:              2075/14.03.2023 

__________________________________________________________________ 

 

 

Consiliul Local al Comunei Liești, întrunit în sedința ordinară in data de 

12.04.2023; 

       Având în vedere: 

-  referatul de aprobare al Primarului comunei Liești; 

-  raportul de specialitate al  aparatului de specialitate al Primarului comunei Liești 

-  raportul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului local Liești; 

-  prevederile Ordinului nr.2261/2022 al Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor 

și Ordinul nr. 864 din 30 martie 2023 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 

Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 

-  prevederile art.129, alin.(2), lit"b"si "d", alin.(4), lit. "g", alin.(7), lit."i" din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 a Guvernului Romaniei privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederilor art.139, alin.(3), lit."d" si art. 96, alin.(1), lit."a" din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 a Guvernului Romaniei privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

                                                                  HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă participarea Comunei Liești  la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru 

Mediu; 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 Art. 2  - Finanțarea proiectului pentru un număr maxim de 500 autovehicule 

se va face în limita sumei de 1.500.000 lei ce va fi prevăzută în bugetul local. 

 

 Art. 3  -  Se aprobă contribuția proprie a Comunei Liești la realizarea 

proiectului în cuantum de 300.000 lei, reprezentând casarea unui număr de 500 de 

autovehicule uzate care fac obiectul stimulentului pentru casare. 

 

 Art. 4 - Primarul Comunei  Liești,  prin  serviciile  de  specialitate,  va  duce  

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 5 -  Secretarul general al Comunei Liești va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri tuturor celor interesați. 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     Contrasemnează,           

Radu Vasile MUNTEANU                                        SECRETAR GENERAL          

                                         Vasile AVĂDĂNEI       

___________________                                                                                                                                       

                                                                                                      _____________________ 

 

 

 

 


